BỘ TÀI CHÍNH  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 166 /2012/TT-BTC
Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2012

THÔNG TƯ

Quy định quản lý và sử dụng kỉnh phí thực hiện chính sách cấp một số ấn
phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó

khăn giai đoạn 2012-2015

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy
định chỉ tiết và hướng dân thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ,quyền hạn cơ cấu tổ chức của Bộ Tài Chính;

Thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng
Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và
miền núi, vùng đặc hiệt khó khăn giai đoạn 2012-2015 (sau đây viết tắt là Quyết
định số 2472/QĐ-TTg);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài Chính hành Chính sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định quản lý và sử dụng
kinh phí thực hiện chính sách cáp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc
thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012-2015.

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng:
Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan

được giao dự toán đê thực hiện hợp đồng đặt hàng xuất bản và phát hành một số
ấn phẩm báo, tạp chí; các báo, tạp chí, đơn vị phát hành và các cơ quan, đơn vị,
đối tượng được cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí (sau đây gọi tắt là ấn phẩm) quy
định tại Điều 2 Quyết định số 2472/QĐ-TTg.

Điều 2. Nguồn kinh phí và lập dự toán kinh phí thực hiện
1. Kinh phí thực hiện chính sách cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm cho

vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn do ngân sách trung
ương đảm bảo và được bố trí trong dự toán hàng năm của Uỷ ban Dân tộc.

2. Việc lập, phân bổ, giao dự toán kinh phí Nhà nước cấp (không thu tiền)
một số ấn phẩm cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn
thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn
Luật.

3. Căn cứ số lượng cơ quan, đơn vị, đối tượng được cấp ấn phẩm và chi
phí xuất bản, phát hành do Bộ Tài chính thông báo, Uỷ ban Dân tộc lập dự toán

kinh phí thực hiện cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm, tổng hợp trong dự toán
chi ngân sách hàng năm của Uỷ ban Dân tộc gửi Bộ Tài chính tổng hợp báo cáo
Thủ tướng Chính phủ, trình Quốc hội phê duyệt.

Riêng năm 2012, Uỷ ban Dân tộc lập dự toán kinh phí thực hiện cấp
(không thu tiền) một số ấn phẩm gửi Bộ Tài chính thẩm định để trình Thủ tướng
Chính phủ bố sung dự toán chi ngân sách của Uỷ ban Dân tộc.

4.Căn cứ dự toán được cấp có thẩm quyền giao, Uỷ ban Dân tộc thực
hiện ký hợp đồng đặt hàng xuất bản, phát hành một số ấn phẩm trong năm cho
vùng dân tộc thiêu số, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn với các báo, tạp chí và
Công ty Phát hành báo chí Trung ương trước ngày 20 tháng 01 hàng năm.

Điều 3. Đặt hàng xuất bản và phát hành ấn phẩm hàng năm
1. Căn cứ đặt hàng:

- Dự toán kinh phí của cấp có thẩm quyền giao cho Uỷ ban Dân tộc để
thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm cho vùng dân tộc thiểu số vả miền núi,
vùng đặc biệt khó khăn hàng năm theo Quyết định số 2472/QĐ-TTg;

- Chi phí xuất bản, phát hành ấn phẩm Nhà nước đặt hàng (cấp không thu
tiên) do Bộ Tài chính thông báo;

- Tên các báo, tạp chí tham gia xuất bản ấn phẩm; tên các cơ quan, đơn vị,
đối tượng được cấp ấn phẩm và số kỳ xuất bản ấn phẩm theo quy định tại Quyết
định sô 2472/QĐ-TTg;

- Số lượng cơ quan, đơn vị, đối tượng được cấp ẩn phẩm và số lượng ấn
phẩm xuất bản, phát hành do Uỷ ban Dân tộc thông báo.

2. Nội dung hợp đồng đặt hàng xuất bản, phát hành ấn phẩm thực hiện
theo Quyết định số 39/2008/QĐ“TTg ngày 14/03/2008 của Thủ tướng Chính
phủ về đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử
dụng ngân sách nhà nước và Thông tư số 105/2008/TT-BTC ngày 13/11/2008
của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Quyết định số 39/2008/QĐ-TTg
ngày 14/03/2008 của Thủ tướng Chính phủ về đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ
cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước.

3. Điều Chính hợp đồng đặt hàng:

a) Hợp đồng đặt hàng được điều Chính trong trường hợp hợp đồng còn
hiệu lực về thời gian.

b) Hợp đồng được điều Chính một trong các trường hợp sau:
- Thay đổi chi phí xuất bản, phát hành ấn phẩm do cơ quan có thẩm quyền

thông báo;
- Thay đôi về số lượng cơ quan, đơn vị, đối tượng được cấp an phẩm; số

kỳ, số lượng ấn phẩm xuất bản, phát hành theo quyết định của cấp có thẩm
quyền.

c) Tổng giá trị các hợp đồng điều Chính không được vượt dự toán kinh phí
thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi,

2

vùng đặc biệt khó khăn hàng năm đã giao cho Uỷ ban Dân tộc.

Điều 4. Thanh toán hợp đồng đặt hàng xuất bản và phát hành ấn
phẩm

1. Căn cứ dự toán được cấp có thẩm quyền giao; hợp đồng đặt hàng xuất
bản, phát hành một số ấn phẩm cho vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng đặc
biệt khó khăn giữa Ủy ban Dân tộc với các báo, tạp chí và Công ty Phát hành
báo chí Trung ương; Ủy ban Dân tộc thực hiện:

a) Rút dự toán tại Kho bạc nhà nước nơi giao dịch để tạm ứng làn đầu
trong quý I bằng 30% giá trị hợp đồng năm cho các báo, tạp chí và Công ty Phát
hành báo chí Trung ương;

b) Tạm ứng các lần tiếp theo: số lần tạm ứng, thời gian tạm ứng, mức tạm
ứng được thực hiện theo thỏa thuận trong họp đồng trên cơ sở tiến độ thực hiện
họp đồng.

2. Thanh toán hợp đồng.
a) Các báo, tạp chí, Công ty Phát hành báo chí Trung ương tổng hợp tình

hình thực hiện Hợp đồng trước ngày 15/01 để gửi Ủy ban Dân tộc. Trong thời
gian 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đủ tài liệu của các báo, tạp chí và
Công ty Phát hành báo chí Trung ương, Ủy ban Dân tộc có trách nhiệm tổ chức
nghiệm thu, thanh lý hợp đồng và thanh toán giá trị hợp đồng còn lại (nếu có)
cho các báo, tạp chí và Công ty Phát hành báo chí Trung ương.

b) Thanh toán hợp đồng đặt hàng xuất bản ấn phẩm căn cứ vào:
- Hạp đồng đặt hàng và hợp đồng điều Chính (nếu có);
- Hợp đồng in, thanh lý hợp đồng in giữa các báo, tạp chí và đơn vị in ấn;
- Biên bàn nghiệm thu, thanh lý hợp đồng đặt hàng giữa Uỷ ban Dân tộc

với các báo, tạp chí.
c) Thanh toán hợp đồng đặt hàng phát hành ấn phẩm căn cứ vào:
- Hợp đồng đặt hàng và hợp đồng điều Chính (nếu có);
- Biên bản xác nhận về số lượng ấn phẩm chuyến phát giữa Công ty Phát

hành báo chí Trung ương với các báo, tạp chí;
- Biên bản nghiệm thu, thanh lý hợp đồng đặt hàng phát hành ấn phẩm

giữa Ủy ban Dân tộc với Công ty Phát hành báo chí Trung ương.
3. Các chứng từ chi tiêu cụ thế do các báo, tạp chí và Công ty Phát hành

báo chí Trung ương trực tiếp thực hiện lưu giữ theo quy định hiện hành.
Điều 5. Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đặt hàng xuất bản và

phát hành ấn phẩm
1. Các báo, tạp chí và Công ty Phát hành báo chí Trung ương phải hạch

toán riêng phần kinh phí Nhà nước đặt hàng xuất bản, phát hành ấn phẩm cho
vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn theo chế độ kế toán
hiện hành, thực hiện các nghĩa vụ tài chính (nếu có) theo các quy định.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đặt hàng xuất bản, phát
hành ấn phẩm thực hiện theo quy định tại Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày

3

06/06/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng đẫn thi hành Luật Ngân
sách nhả nước và các văn bản hướng dẫn.

3. Ủy ban Dân tộc có trách nhiệm xét duyệt quyết toán kinh phí thực hiện
chính sách cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm cho vùng dân tộc thiểu số và
miền núi, vùng đặc biệt khó khăn tổng hợp cùng với quyết toán chi thường
xuyên của Ủy ban Dân tộc gửi Bộ Tài chính thẩm định theo quy định của Luật
Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng đẫn Luật.

4. Kinh phí đặt hàng xuất bản, phát hành ấn phẩm được bố trí trong dự
toán của năm nào được thực hiện và quyết toán vào ngân sách của năm đó. Cuối
năm, số dư kinh phí của các Hợp đồng chưa nghiệm thu, thanh lý hợp đồng; số
dư dự toán không sử đụng hét (nếu có) thực hiện theo quy định hiện hành về xử
lý ngân sách cuối năm.

Điều 6. Hi ệ u  l ự c  t h i  hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kê từ ngày 01 tháng 12 năm 2012 và

được áp đụng từ năm ngân sách 2012.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ
chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyết

Nơi nhận: KT. Bộ TRƯỞNG
- Ban Bí thư TW Đảng, Thủ tướng CP, các Phó TTCP; T H Ứ  T R Ư Ở N G
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ, VP Tổng bí thư;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc chính phủ;
- Văn phòng Ban chi đạo TW về phòng, chống tham nhũng;
- Ủy ban Giám sát Tài chính quốc gia;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát  nhân dân tối cao;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Báo, tạp chí theo Điều 2 Quyết định 2472/QĐ-Tg;
- Công ty Phát hành Báo chí Trung ương;
- Sở Tài chính các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật-Bộ Tư pháp;
- Công báo, Website Chính phủ, Bộ TC;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Vụ HCSN (300b).

Nguyễn Thị Minh

4